УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации городского округа Стрежевой

П Р И К А З

10.11.2016

                                                   № 326
О проведении городского конкурса
«Овеянные славою флаг наш и герб»
В соответствии с планом работы Управления образования на 2016 – 2017 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс, посвященный истории государственной символики Российской Федерации «Овеянные славою флаг наш и герб» с 7 по 17 декабря 2016 года.
2. Утвердить положение о проведении городского конкурса, посвященного государственной символике Российской Федерации «Овеянные славою флаг наш и герб» (приложение №1, 2).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри (приложение №3).

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение городского конкурса на директора МОУДО «ЦДОД» Т.П. Шуленину.

5. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения педагогического коллектива данный приказ, обеспечить участие в городском конкурсе.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста инспекторско-аналитического отдела О.Н. Лешкову.
         Начальник

                                                               А.М. Довгань
Исполнитель:
Лешкова О.Н.

5-57-93
Приложение №1

утверждено приказом

Управления образования

Администрации

городского округа Стрежевой

от 10.11.2016 № 326
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации «Овеянные славою флаг наш и герб» в 2016 году

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс проходит в соответствии с планом работы Управления образования.

1.2. Цель конкурса:
-  воспитание патриотизма и гражданственности у обучающихся и педагогов;

- популяризация государственных символов Российской Федерации – Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации;

1.3. Задачи конкурса:
· изучение обучающимися и педагогами истории государственных символов Российской Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

· расширение исторических знаний и представлений обучающихся;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной символики Российской Федерации.

1.4.  Номинации конкурса:
·  «Изобразительное искусство» - участники конкурса представляют произведения изобразительного искусства: рисунки, картины.

· «Декоративно-прикладное творчество» - участники конкурса представляют произведения декоративно-прикладного творчества: сувениры, поделки, картины, панно и т.д.

· «Цифровая фотография, фотодизайн» - участники конкурса представляют фотографии, фотоколлажи;

·  «Письменные работы» – участники конкурса представляют письменные работы по жанрам: эссе, рассказы, стихотворения.

·  «Сценарии мероприятий» – участники конкурса представляют сценарии мероприятий: классный час, конкурс, викторина, праздник, коллективно-творческое дело и т.д.

· «Художественное слово» – участники конкурса представляют поэтическое произведение патриотического содержания (стихотворение).
2. Организация и проведение конкурса

2.1. Организационный комитет с правами жюри.

Проведение городского конкурса возлагается на организационный комитет с правами жюри, состав которого утверждается приказом Управления образования Администрации городского округа Стрежевой.

2.2.  Участники конкурса.
2.2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся, педагоги, библиотекари средних общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, подведомственных Управления образования Администрации городского округа Стрежевой, в порядке, установленном настоящим Положением.

2.2.2. Конкурсные работы каждой номинации оцениваются по 6 возрастным группам:

1 группа – обучающиеся 1-2 классов;

2 группа – обучающиеся 3-4 классов;

3 группа – обучающиеся 5-6 классов;

4 группа – обучающиеся 7-8 классов;

5 группа – обучающиеся 9-11 классов;

6 группа – педагоги и библиотекари.

2.3. Порядок проведения конкурса.

2.3.1. Конкурс проводится с 7 по 17 декабря 2016 года.

Заявки принимаются до 7 декабря 2016 года в МОУДО «ЦДОД» (кабинет заведующего отделом, 3 этаж, Кононова Наталья Вячеславовна или на электронный адрес: kononovanv77@mail.ru). От каждого образовательного учреждения принимается одна общая заявка.

2.3.2. Конкурсные работы принимаются 7 декабря с 10.00 до 12.00, с 15.00 до 17.00 в МОУДО «ЦДОД» Кононовой Натальей Вячеславовной. Работы после указанного срока не принимаются.

2.3.3. Выставка творческих работ проходит в холле 1 этажа Администрации городского округа Стрежевой в сроки, согласованные с Администрацией городского округа Стрежевой.

2.3.4. Жюри оценивает конкурсные работы 9 – 17 декабря в Центре дополнительного образования детей.

2.3.5. Организаторы конкурса имеют право снять с участия в конкурсе неправильно оформленные работы, а также низкого качества;

2.3.6. Работы, присланные на конкурс, не рецензируются, подлежат возврату 22 - 23 декабря 2016 года.

2.4. Порядок определения и награждения победителей и участников.

2.4.1. Всем участникам конкурса вручаются сертификаты.

2.4.2. По итогам Конкурса определяются 3 победителя (1-е, 2-е, 3-е места) в группе каждой номинации, которые награждаются дипломами.

2.4.3. Организационным комитетом могут быть учреждены дополнительные призы.

3. Требования к оформлению конкурсных работ.

3.1. К конкурсным работам номинаций: «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное творчество», «Цифровая фотография, фотодизайн» предъявляются следующие требования:
- формат А-4, А-3;

- техника исполнения рисунков, картин: акварель, гуашь, цветные карандаши или фломастеры и т.д.;

- техника исполнения сувениров, поделок, картин: ажурное выпиливание, выжигание по дереву и ткани, вязание, бисероплетение и т.д.

- рисунки, картины, фотографии должны быть оформлены в паспарту, обязательно иметь крепления для развешивания;

- в правом нижнем углу (на лицевой стороне работы) каждой работы прикрепляется этикетка размером 5x10 см, на этикетке должны быть указаны следующие сведения об авторе:

а) работа обучающегося: фамилия и имя обучающегося, школа, класс, (детское объединение, учреждение дополнительного образования), Ф.И.О. классного руководителя или педагога дополнительного образования, номинация, жанр.

б) работа педагога, библиотекаря: Ф.И.О., должность в образовательном учреждении, образовательное учреждение, номинация, жанр.

3.2. К оформлению конкурсных работ номинаций «Сценарии мероприятий», «Письменные работы» предъявляются следующие требования:

- объем работы не должен превышать 5 печатных страниц, размер шрифта 12 или 14;

- на титульном листе должны быть указаны следующие сведения:

а) работа обучающегося: фамилия и имя обучающегося, школа, класс, (учреждение дополнительного образования, детское объединение), Ф.И.О. классного руководителя или педагога дополнительного образования, номинация, жанр.

б) работа педагога, библиотекаря: Ф.И.О., должность в образовательном учреждении, образовательное учреждение, номинация, жанр.

3.3. В номинации «Художественное слово» подается заявка установленной формы (Приложение 2). Участники конкурса представляют поэтическое произведение патриотического содержания.  Продолжительность одного выступления не должна превышать 7 мин. Количество участников – до 5 (пяти) от каждого образовательного учреждения.
4. Критерии оценки конкурсных работ.

4.1. Конкурсные работы номинаций «Изобразительное искусство», «Декоративно- прикладное творчество», «Цифровая фотография, фотодизайн», «Сценарии мероприятий», «Письменные работы» оцениваются по следующим критериям:

- соответствие работы тематике конкурса;

- интересное творческое решение;

- соответствие творческого уровня работы возрасту автора.

4.2. Выступления в номинации «Художественное слово» оцениваются по следующим параметрам:

          - выбор текста произведения;

          - грамотная речь;

          - артистизм, эмоциональность исполнения.

По всем вопросам обращаться:

5-57-93, LeshkovaON@guostrj.ru - Лешкова Ольга Николаевна – главный специалист инспекторско-аналитического отдела Управления образования Администрации городского округа Стрежевой;
8-913-825-29-16, kononovanv77@mail.ru - Кононова Наталья Вячеславовна – заведующий отделом декоративно-прикладного и технического творчества МОУДО «ЦДОД».
Приложение №2

утверждено приказом

Управления образования

Администрации

городского округа Стрежевой

от 10.11.2016г. № 326
Заявка

для участия в городском конкурсе, посвященному истории государственной символики Российской Федерации «Овеянные славою флаг наш и герб» в 2016 году

(для номинаций «Изобразительное искусство», «Декоративно прикладное творчество», «Цифровая фотография, фотодизайн», «Сценарии мероприятий», «Письменные работы»)

	№
	ФИ автора (полностью)
	Школа, класс / детское объединение, класс
	Название работы, техника исполнения (жанр)
	ФИО педагога (полностью)

Ф.И.О. координатора, телефон:

Заявка

для участия в городском конкурсе, посвященному истории государственной символики Российской Федерации «Овеянные славою флаг наш и герб» в 2016 году

(для номинации «Художественное слово»)

	№
	ФИ участника (полностью)
	Школа, класс / детское объединение, класс
	Название произведения, автор, продолжительность выступления (мин.)
	ФИО педагога (полностью)

Ф.И.О. координатора, телефон:

Приложение №3

утверждено приказом

Управления образования

Администрации

городского округа Стрежевой

от 10.11.2016 № 326
СОСТАВ

организационного комитета с правами жюри

по подготовке и проведению в 2016 – 2017 учебном году городского конкурса,

посвященного истории государственной символики Российской Федерации

«Овеянные славою флаг наш и герб»

	Председатель

	Фишер Татьяна Анатольевна
	- заместитель Мэра городского округа Стрежевой (по согласованию), Управляющий делами

	Секретарь

Лешкова Ольга Николаевна
	- главный специалист инспекторско-аналитического отдела Управления образования Администрации городского округа Стрежевой

	Гаврилова Оксана Александровна
	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей городского округа Стрежевой»

	Коваленко Екатерина Валерьевна
	- логопед Муниципального образовательного учреждения «Специальная (коррекционная) школа городского округа Стрежевой»

	Кононова Наталья  Вячеславовна
	- заведующий отделом декоративно-прикладного и технического творчества Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей городского округа Стрежевой»

	Соколова Наталья Вячеславовна
	- методист Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей городского округа Стрежевой»

	Тюкачёва Лариса Александровна
	-   главный специалист отдела социальной политики Администрации городского округа Стрежевой (по согласованию)

PAGE